FONE/FAX: (17) 3632-6889 - E-mail: jn.folharegional@gmail.comFONE/FAX: (17) 3632-6889 - E-mail: jn.folharegional@gmail.com

Acesse nosso site:
www.regionalhoje.com.brEDIÇÃO 2054 - JALES, Sábado, 24 de Dezembro de 2022 Página1

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR.

Aos vinte e três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, dependências da Sala de Reunião do Consórcio
Público Intermunicipal de Saúde da Região de Jales - CONSIRJ, sito a Rua Sebastião Martins nº. 2373, Jardim Samambaia, nesta cidade
de Jales, Estado de São Paulo, reuniram-se em Assembléia devidamente convocada, os Senhores Coordenadores e/ou Secretários de
Saúde dos municípios integrantes desta associação, para discussão da seguinte pauta; I) Eleição do Conselho Curador – Biênio 2023-2024;
II) Outros assuntos de interesse geral; sendo que o Edital foi devidamente afi xado no quadro mural existente na sede da Associação, e
convocados individualmente cada membro, cujos são em números de 16 (dezesseis) que pertencem a este Consórcio, estando presentes:
Município de Aspásia – representado pela Gerente da Atenção Básica Senhora Elaine Christine Munhoz; Município de Dirce Reis – repre-
sentado pela Gerente de Saúde Senhora Izabel de Cassia Rocha Santiago; Município de Jales – representado pela Secretária de Saúde
Senhora Nilva Gomes Rodrigues de Souza e representado também pela Assessoria S.M.S. Senhora Leidepaula da Rocha Belon; Município
de Marinópolis – representado pelo Coordenador Municipal de Saúde Senhor Marcelo Junior da Silva; Município de Palmeira D’ Oeste –
representado pela Secretária de Saúde Izildinha Aparecida Quierico e representado também pelas Auxiliares Administrativas Senhoras
Elaine Araújo e Larissa C. X. Pereira; Município de Paranapuã - representado pelo Secretário de Saúde Senhor Wilgner Valério da Silva e
representado também pela Enfermeira Senhora Cassia Bellotti Moraes; Município de Pontalinda – representado pela Diretora Municipal de
Saúde Senhora Rosangela Honorato Gatto; Município de Santa Salete – representado pela Secretária de Saúde Senhora Carla Adriana do
Amaral; Município de Santana da Ponte Pensa – representado pela Secretária de Saúde Senhora Maria Neude Vieira e representado tam-
bém pela Coordenadora da Atenção Básica Senhora Millena A. Lima; Município de São Francisco – representado pela Coordenadora Mu-
nicipal de Saúde Senhora Kelli Cristina Reinoso Gasques; Município de Urânia - representado pela Coordenadora Municipal de Saúde
Senhora Alessandra Dias Marin; Município de Vitória Brasil – representado pela Secretária Municipal de Saúde Senhora Neuzeli Adriana
Rossini Masson; Estando presentes também: o Diretor Administrativo do CONSIRJ - Senhor José Roberto Pietrobom; e a Diretora de Pla-
nejamento e Finanças do CONSIRJ - Senhora Tatiane Falco Oliveira. Confi rmado o comparecimento em maioria absoluta conforme lista de
presença. Dando início aos trabalhos a Senhora Presidente do Conselho Curador Senhora Nilva Gomes Rodrigues de Souza fez os cum-
primentos de praxe, agradeceu a presença de todos, ressaltou a importância desta reunião para a continuidade dos serviços prestados pelo
Consórcio, seguiu expondo o primeiro item da pauta; I) Eleição do Conselho Curador – Biênio 2023-2024, em seguida passou a palavra para
o Diretor Administrativo do CONSIRJ Senhor José Roberto Pietrobom, que cumprimentou os presentes e enfatizou sobre a obrigatoriedade
e importância da eleição para nomeação do Presidente, Vice Presidente e Secretário do Conselho Curador, para deliberações e acompa-
nhamento dos serviços executados pelo Consórcio durante o biênio de 2023-2024; Ato continuo o Diretor Administrativo do CONSIRJ deixou
a palavra livre para que os interessados em concorrer se candidata-se, foi quando a atual presidente Secretária Municipal de Saúde de
Jales Senhora Nilva Gomes Rodrigues Souza, se colocou a disposição e aproveitou para agradecer a confi ança nela depositada e salientou
a importância da união dos secretários para conquistas e melhorias na saúde regional, e ressaltou o papel fundamental do CONSIRJ que
unifi ca a gestão e fortalece a união para benefi cio dos usuários dos 16(dezesseis) municípios consorciados, fi nalizou demonstrando sua
intenção, bem como, colocou-se à disposição do Consórcio para ocupar a Presidência do Conselho Curador no Biênio 2023/2024, e indagou
entre os demais caso alguém tenha interesse em se candidatar ao referido cargo de presidente do conselho, o qual teve a negativa de todos.
Não havendo mais interessados em candidatar-se ao cargo de Presidente, o Diretor Administrativo colocou em votação e a mesma foi
eleita por aclamação por todos os presentes. Ato continho, o Diretor Administrativo passou a presidência a Secretária de Saúde de Jales
Senhora Nilva Gomes Rodrigues de Souza reeleita Presidente do Conselho Curador para o biênio 2023/2024 que usando da palavra agra-
deceu a confi ança de todos e se comprometeu em unir forças junto aos municípios consorciados para conquistas e melhorias na saúde
regional; Ficando o Conselho Curador eleito para o biênio 2023/2024 da seguinte forma: PRESIDENTE: Nilva Gomes Rodrigues de Souza,
Secretária de Saúde do Município de Jales; VICE-PRESIDENTE: Maria Neude V. S. de Souza, Secretária de Saúde do Município de San-
tana da Ponte Pensa; SECRETÁRIA: Carla Adriana do Amaral, Secretária de Saúde do Município de Santa Salete. Ato continuo a Senhora
Presidente do Conselho, passou a palavra para o Senhor José Roberto Pietrobom que iniciou a discussão do item II) Outros assuntos de

ERRATA

Na edição especial de Natal de Quinta-feira, dia 22 de Dezembro de 2022, nas páginas 1A a 10A e páginas 1B a 4B, onde se lê Edição n° 2054, leia-se Edição 2053.

CONSIRJ interesse geral; em seguida com a palavra Diretor Administrativo do CONSIRJ realizou a leitura do Projeto de Ato nº. 04/2022 que dispõe
sobre a rescisão contratual e da outras providencias referente ao contrato nº. 16/2021 que tem por fi nalidade a prestação de serviços médi-
cos na área de exames de ultrassonografi a em todos os procedimentos através da empresa FERNANDO HENRIQUE ZAMBON VIOLA - ME.,
fi nalizou expondo os motivos que levaram a rescisão unilateral do contrato, bem como, informou aos presentes que durante o mês de de-
zembro e janeiro os agendamentos serão distribuídos somente para um profi ssional e que a produção será reduzida, porém o consórcio já
está tomando providencias para os tramites e realização de novo processo licitatório para integralidade e continuidade dos serviços presta-
dos. Ato continuo a Presidente do Conselho Curador, realizou a leitura do Ofi cio enviado pela Santa Casa de Misericórdia de Jales que tem
por objetivo solicitação de recursos fi nanceiros para custeio de pagamento dos plantões das empresas prestadoras de serviços especiali-
zados em urologia. Após amplo debate e discussão fi cou decidido que cada Secretário Municipal levará ao conhecimento do Prefeito Muni-
cipal para que verifi que a possibilidade dos repasses, bem como demonstraram estar de acordo com o repasse. Em seguida a Secretaria
Municipal de Saúde de Urânia Senhora Alessandra solicitou a palavra se posicionou-se sobre as solicitações e sugeriu que houvesse uma
reunião junto ao DRS-XV no próximo ano visto o fi nal da gestão estadual, justamente para tratar de assuntos em relação à Santa Casa,
tendo em vista que os municípios vêm tendo muitas difi culdades com os serviços prestados pela Santa Casa de Misericórdia de Jales, e
frisou que os atendimentos realizados pela equipe de enfermagem é de grande excelência porém os médicos são resistentes com os aten-
dimentos, deixando a desejar em alguns serviços prestados pela Santa Casa, fi nalizou sugerindo que se possível fosse, realizar uma reunião
junto à Santa Casa, pontuando as difi culdades que os municípios vem encontrando com os serviços prestados pela instituição. Ato continuo
a Presidente do Conselho Senhora Nilva compartilhou a experiencia vivenciada recentemente, quando precisou dos serviços prestados pela
Santa Casa e que foi muito bem atendida e aproveitou para registrar o agradecimento a toda equipe, e ainda sugeriu que os assuntos e
pedidos sejam lembrados nas reuniões de Câmara Técnica, bem como se comprometeu a intermediar para o agendamento de futura reunião
junto á Santa Casa de Misericórdia de Jales, para fi ns de sanar quaisquer insatisfações com os serviços prestados aos municípios consor-
ciados. Em seguida o Diretor Administrativo do CONSIRJ Senhor José Roberto Pietrobom solicitou a palavra e discorreu sobre o repasse
do SUS/TETO FIXO recurso estadual no valor mensal de R$ 27.068,50 (vinte e sete mil sessenta e oito reais e cinquenta centavos) que
atualmente é recebido pelo Município de Jales para manutenção dos serviços de exames de ultrassonografi a, endoscopia e psiquiatria,
porém estes serviços é prestados pelo Consórcio e deste modo o CONSIRJ prontamente tomou providencias de protocolar junto ao Muni-
cípio solicitações para o repasse dos recursos para continuidade dos serviços prestados aos pacientes dos municípios consorciados, e
ressaltou ainda que desde o mês de agosto estamos aguardando os tramites para recebimento do recurso e até a presente data ainda sem
resposta. Ato continuo a Presidente do Conselho e Secretaria Municipal de Saúde de Jales complementou discorrendo sobre a burocracia
e tramitação interna para o repasse do recurso que está na contabilidade da Prefeitura de Jales, aguardando posicionamento da Procura-
doria Geral do Município, para regularizar e prosseguir com os repasses, que entendemos ser de extrema importância para a saúde fi nan-
ceira do Consórcio, bem como para continuidade na prestação dos serviços aos usuários dos 16 (dezesseis) municípios consorciados, e
fi nalizou agradecendo ao Diretor Administrativo pela paciência, compreensão e sensatez e se comprometeu a acompanhar com afi nco o
desenvolver do processo. Em seguida aproveitou ainda para compartilhar com os presentes sobre o C.E.O. – Centro de Especialidades
Odontológicas que aparentemente estão com os atendimentos fragilizados, colocado o assunto em discussão e após amplo debate e dis-
cussão os secretários presentes se manifestaram satisfeitos com os serviços ofertados pelo C.E.O. e favoráveis a manutenção e continua-
ção da pactuação. Ato contínuo, a Presidente do Conselho Curador colocou a palavra livre para quem quisesse fazer alguma colocação não
havendo interessado e nada mais a tratar, a Senhora Presidente do Conselho Curador deu por encerrada a reunião. Eu, Secretária,
__________________ Carla Adriana do Amaral, mandei lavrar a presente Ata que após lida e aprovada será assinada por mim juntamente
com a Presidente do Conselho Curador Senhora Nilva Gomes Rodrigues de Sousa.

CARLA ADRIANA DO AMARAL
Secretária

NILVA GOMES RODRIGUES DE SOUSA
Presidente do Conselho Curador

  FORMATURA

Educação promove formatura de alunos do Ensino Infantil de Urânia
A Secretaria Municipal de

Educação de Urânia realizou na
noite de terça-feira (13/12), a for-
matura dos alunos da Educação
Infantil das escolas municipais

Emeif “Pinguinho de Gente” e
Emei “Professora Martha Laiz
Ferrari Biason”. A solenidade
aconteceu no salão social do
Clube dos 100, onde os alunos

receberam seus diplomas.
O evento contou com a presen-

ça dos pais, familiares e amigos
dos alunos, além de toda a equi-
pe escolar. Autoridades locais,

como, o prefeito, Márcio Arjol;
o vice-prefeito, João Pega Lebre
e vereadores também marcaram
presença.

As turmas que se formaram

durante a cerimônia são da esco-
la, Emeif “Pinguinho de Gente”,
sendo, Pré II – A, da professora
Roseli Pacheco e Pré II – C, da
professora Vitória Carolina e da

escola Emei “Professora Martha
Laiz Ferrari Biason”, sendo, Pré
II – A, da professora Mara Fer-
reira e Pré II – B, da professora
Edlaine de Oliveira.

FONE/FAX: (17) 3632-6889 - E-mail: jn.folharegional@gmail.comFONE/FAX: (17) 3632-6889 - E-mail: jn.folharegional@gmail.com

Acesse nosso site:
www.regionalhoje.com.brEDIÇÃO 2054 - JALES, Sábado, 24 de Dezembro de 2022 Página2

  FIM DO ANO LETIVO

Formatura e visita do Papai Noel marcam os
festejos de fi m de ano das EMEIS de Jales

O fi nal do ano letivo é sempre
um momento muito importante e
especial para os alunos do Mater-
nal II das EMEIS do município.
A cidade conta com 8 Escolas
Municipais de Educação Infantil,
que atendem, em média, 1000
crianças de 0 a 3 anos.

A educação infantil, como de-

termina a LDB (Lei de Diretrizes
e Bases), é direito de toda crian-
ça. A partir dos 4 anos, além de
direito, ela se torna obrigatória.
As crianças iniciam um novo ci-
clo ao concluírem o Maternal II,
pois são matriculados em unida-
des escolares, nas salas do Pré I e
vão para uma escola maior, com

novos amigos e rotina diferente.
Neste ano, as gestoras respon-

sáveis pelas EMEIS, juntamente
com as educadoras, agentes e
funcionários não mediram es-
forços para que este momento
de despedida pudesse acontecer
da melhor forma. As educadoras
ensaiaram durante vários dias os

alunos, organizaram a decoração
do espaço e as lembrancinhas de
cada criança.

As EMEIS realizaram suas
atividades conforme a disponibi-
lidade de cada unidade, levando
em consideração o espaço, ne-
cessidade e recursos próprios da
instituição.

“Algo muito positivo notado
nestes dias é o grande envolvi-
mento dos pais, que apesar do
horário e do cansaço, se dispu-
seram a participar e se envol-
ver com os eventos das EMEIS,
prestigiando as crianças e fortale-
cendo ainda mais o vínculo com
a escola. É importante ressaltar

que a festa de encerramento do
ano letivo, com o recebimento
da lembrancinha, acontece para
todas as crianças, porém as apre-
sentações e formaturas são ape-
nas para os alunos do Maternal
II”, frisou a coordenadora geral
da educação infantil, Tamara
Viota.

  SAÚDE

13º Leilão de Gado da Santa Casa de Jales arrecada R$ 300 mil para o hospital
No início desse mês de dezem-

bro, foi realizado o 13º Leilão
de Gado em prol da Santa Casa
de Misericórdia de Jales em par-
ceria com a comissão de leilão
da instituição. O evento que é
muito aguardado na região, teve
presença recorde de público que
contribuiu para chegarmos ao
valor bruto de R$376.648,00,
com R$76.389,39 de despesas,
resultando em um saldo líquido de
R$300.078,61, sendo o saldo mais
positivo em um leilão de gado da
instituição.

Além das doações recebidas, o
Leilão de Gado foi possível de-
vido a destinação de 88 cabeças
de gado destinadas pela Polícia
Militar Ambiental de Jales e Santa
Fé do Sul no mês de agosto que
foram tratadas e recuperadas para
o evento.

 O provedor Carlos Toshiro
Sakashita esteve presente acom-
panhando o evento, agradecendo
todos que estiveram presentes.
“As ações promovidas pela San-

ta Casa ajudam a suprir parte do
défi cit fi nanceiro, e por meio de-
las conseguimos realizar a aqui-
sição de novos equipamentos
para melhor atender os pacientes
que passam pela instituição, e o
leilão de gado dentre os eventos,
é o que mais oferece retorno fi -
nanceiro para a instituição. Gos-
taria de agradecer a todos que
participaram, desde os voluntá-
rios que dedicaram o seu tempo
em ajudar no dia do evento, a
comunidade que esteve presente
arrematando e doando novamen-
te, aos parlamentares, os artistas,
as empresas e doadores que tam-
bém contribuíram, é gratifi cante
saber que a Santa Casa é sempre
querida por todos”, destacou o
provedor.

Foram arrecadados itens
como: gado, cavalo, carneiro,
suco de uva, chapéus autogra-
fados por artistas sertanejos,
berrante, bicicleta, caixa de uva,
bolsa de maternidade, máquina
de costura, tábua de carne, roda

  EM JALES

Prefeitura oferece
treinamento em técnicas de
poda de árvores nas zonas

urbana e rural
A Prefeitura de Jales, por

meio da Secretaria Municipal
de Agricultura, Pecuária, Abas-
tecimento e Meio Ambiente,
em parceria com Associação
dos Engenheiros da Região de
Jales (AERJ/CREA-SP/CON-
FEA/MUTUA-SP), realizou
uma capacitação em técnicas
de podas em árvores urbanas e
rurais. O treinamento aconteceu

no dia 12 de dezembro na sede
da Associação dos Engenheiros
e contou com a presença de 20
profissionais entre podadores,
engenheiros e professores.

O objetivo foi conscientizar
responsáveis pela atividade
de arborização e profissionais
responsáveis na execução das
atividades de elaboração de pro-
jetos, plantio, manejo, condução,

poda, transplante e supressão
de árvores, em cumprir a Lei nº
Federal 5.194/66, pois se essas
atividades não forem exerci-
das corretamente, podem trazer
sérias consequências ao meio
ambiente.

“O CREA/SP iniciará a fi scali-
zação das atividades relativas às
podas de árvores e esse confl ito
deve ser amenizado, pois as re-

gras terão que ser cumpridas”,
disse o palestrante, o engenheiro
agrônomo Odenir Rossafa Gar-
cia.

A secretária municipal de Agri-
cultura, Pecuária, Abastecimen-
to e Meio Ambiente, Sandra de
Lima Gigante e o presidente da
Associação dos Engenheiros da
Região de Jales, Antonio José da
Cruz, preocupados em atender

as novas exigências do CREA/
SP e destacando a importância
das parcerias entre entidades de
classes com o município, salien-
taram sobre a importância dessa
capacitação para o município.

 O diretor do Departamento
de Meio ambiente da Prefeitura
de Jales, o engenheiro ambiental
João Gabriel Segantine, explicou
que já foi encaminhado para aná-

lise do Departamento Jurídico
da Prefeitura, o Projeto de Lei já
elaborado de uma legislação pró-
pria municipal sobre arborização
urbana para ser enviado à Câmara
Municipal para aprovação. Des-
tacou ainda que as atividades de
plantio, podas, supressão, escolha
das espécies, deverão ser solici-
tadas através de protocolo feito
diretamente na Prefeitura.

Alunos do 3º ano C e 5º ano C, da E.M. Prof. Alberto Gandur
 durante visita a Estação de Tratamento da Sabesp

Em clima de Natal, os alunos encerraram o ano letivo
na Profª. Nívea Leni M. P. Alves

O Grupo das Acácias, em parceria com a EMEI, fez a festa da criançada
entregando brinquedos, bolo e outras guloseimas

Os participantes da capacitação aprenderam na prática o que viram na teoria

Refrigerantes Saboraki e Nakau
Nutrição Animal, Pipoca Maroca
Cerimonial Jocelia Cabrini e Dara
Freitas Fotografi a.

Colaboradores: Sapataria do
Belon, Matos Enxovais, Gomes
Odontologia, Almeida Materiais
para Construção, Dra. Shirley
Emico, Veterinária Montana-
ri, Auto Posto Bernardo, Loja
Country Rancharia, Menina
Flor Floricultura, Agro Rural
Pontalinda, Casa do Lavrador,
Dr.Francisco Gerrez, Reginaldo
da EMBRAPA, Posto Arapuã,
Valdecir Bracinho, L.A Moveis,
Posto Premium, Sapataria Pé de
Ferro, Auto Posto Xingu, Ótica
Comphoto, Angela Misiyama,
Celso Menocci, Selaria Brasil,
Bermaq Jales, Lu Fiscarelli, Auto
Posto Morumbi, Buff et Eremita
Franco, e doações anônimas.

A Santa Casa de Jales agra-
dece a população que esteve
presente no dia do evento con-
tribuindo para o sucesso do 13º
Leilão de Gado.

de boi antiga, laço, óleo para
veículo, óculos de sol, chuveiro,
fardo de pano de chão, caneca
de chopp, porta copo de sofá,
vinho, camiseta da seleção ori-
ginal autografada pelo Gover-
nador Tarcísio de Freitas.

De acordo com o presidente

da Comissão de Leilão, Clóvis
Viola, o leilão desde ano foi
muito bom. “Mais um leilão que
foi sucesso, e é um prazer fazer
parte deste evento que trouxe re-
sultados satisfatórios, superando
as expectativas.”

O 13º Leilão de Gado contou

com a colaboração dos parceiros:
Patrocínio ouro - CDI & CRI
Jales, Salgadinhos Keleck, Pa-
trocínio Prata: BenSaúde, Fuga
Couros e Laboratório São Roque,
Apoio: A.Fernandes Ambiental,
Jima Sistema de Irrigação, Oswal-
do Cruz, Piuí Festas e Chocolates,